Plenário Dr. Francisco Romano de Oliv

4011111LWK ■P'

Vereador Natanael dos Santos - Tié

outubro de 2005.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

_S

O

/10(2_00S

PROJETO DE LEI N.° 	;2„/2005.
Denomina um campo de futebol do Bairro Cidade Nova.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas

atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° — Fica denominada de "JOSÉ ORLANDO CORNÉLIO -

ORLANDÃO" o Campo de Futebol localizado na Rua Mogi das Cruzes, n° 500 —

Ipiranga, no Bairro Cidade Nova..

Art. 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

APROVADO

POR

EM 	/  k  / Jeo:
.....

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)3643-2355 FAX(012) 3643-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-000

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia: José Orlando Cornélio

vereador: Natanael dos Santos - Tié

Nascido em 16 de junho de 1944 em Pindamonhangaba, filho de José Leite Cornélio

e Oscarlina dos Santos. Casou-se com Iolanda A. Cornélio com quem teve três

filhos: Emerson A. Cornélio; Sibeli A. Cornélio e Edson A. Cornélio com 26 anos,

todos nascidos, criados e residentes no Bairro Cidade Nova.

Orlandão como era carinhosamente conhecido nasceu no Bairro do Pouso Frio e

iniciou sua atividade futebolística na equipe do Goiabal e passou a defender várias

equipes da região leste. A diretora da A.A. Cidade Nova solicitou para que Orlandão

agilizasse a construção do campo de futebol na área de 7.700 metros quadrados

concedida pelo então Prefeito Dr. João Bosco Nogueira no dia 23 de dezembro de

1988.

Sem medir esforços Orlandão contratou urna firma e com recursos próprios iniciou a

tão sonhada obra. Utilizou seu próprio caminhão para transporte de grama e pessoal,

chegando ele próprio a trabalhar com o pessoal contratado na retirada e plantio da

grama. O trabalho levou aproximadamente 90 dias para ser concluído e foram

plantados 6000 metros quadrados de grama.

Tornou-se presidente da A.A. Cidade Nova e entre suas realizações conseguiu

cercar o campo com alambrado, construiu vestiários, bar e uma casa para o caseiro.

Orlandão ajudou assim como as diretorias que o sucederam a zelar e defender esta

conquista que é de toda população da Cidade Nova e Região Leste.

Praça Barão do Rio Branco. 22 - Centro - PABX (012)36 43-2355 FAX(012) 3643-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2